Fonte: Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 2808, 12 set. 2019.

Caderno Administrativo do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região, p. 1.

PODER JUDICIÁRIO FEDERAL
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA PROAD 311/2019

 O EGRÉGIO PLENO DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
7ª REGIÃO, em Sessão Ordinária hoje realizada, sob a Presidência do Excelentíssimo

Senhor Desembargador Plauto Carneiro Porto, Presidente do Tribunal, presentes os

Excelentíssimos Senhores Desembargadores Regina Gláucia Cavalcante Nepomuceno,

José Antônio Parente da Silva, Maria José Girão, Francisco Tarcísio Guedes Lima Verde

Júnior, Jefferson Quesado Junior, Durval César de Vasconcelos Maia, Fernanda Maria

Uchôa de Albuquerque, Francisco José Gomes da Silva, Emmanuel Teófi lo Furtado,

Paulo Regis Machado Botelho e o Excelentíssimo Procurador-Regional do Trabalho

Dr. Antônio de Oliveira Lima,

 RESOLVE,

 por unanimidade, aprovar o Plano de Obras de 2019, na forma do documento

63 deste proad, com a convalidação e ratifi cação da autorização para execução dos

serviços já em andamento no presente exercício.

 Fortaleza, 6 de setembro de 2019

 Plauto Carneiro Porto
 Presidente do Tribunal

Fonte: Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 2808, 12 set. 2019.

Caderno Administrativo do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região, p. 1.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO

R E L A T Ó R I O  P L A N O  D E  O B R A S

(PLANO DE OBRAS DO TRT7 PARA O EXERCÍCIO DE 2019 E ANOS SUBSEQUENTES)

COMISSÃO DE ELABORAÇÃO DO PLANO DE OBRAS DO TRT-7ª REGIÃO

   _________________________________________________________________

RENATO

ALVES

MEES

Fonte: Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 2808, 12 set. 2019.

Caderno Administrativo do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região, p. 1.

1. INTRODUÇÃO

A portaria TRT7- DG n° 29/2019 alterada pela portaria TRT7 DG n° 395 instituiu a Comissão de Elaboração do Plano de

Obras do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região, a qual produzirá documentos que relacionam as obras necessárias

à prestação jurisdicional, agrupadas pelo custo total, em ordem de prioridade, a serem apresentados para aprovação do

Pleno do Tribunal.

Compõem a Comissão de Elaboração do Plano de Obras os seguintes servidores:

I – Neiara São Thiago Cysne Frota ,Diretora-Geral, que exercerá a coordenação;
II –Fernando Antonio de Freitas Lima, Secretário-Geral da Presidência;
III – Gustavo Daniel Gesteira Monteiro, Diretor da Divisão de Engenharia;
IV – Paulo Brasileiro Pires Freire, Coordenador da Seção de Fiscalização de Obras e
Serviços da Divisão de Manutenção e Projetos; e
V – Renato Alves Mees, Coordenador da Seção de Projetos e Orçamentos da
Divisão de Manutenção e Projetos.

• A portaria de nomeação entra em vigor na data de sua publicação.

 Esta Comissão promoveu atualizações no Plano de Obras deste Regional, de modo a adequá-lo ao exercício de 2019,

observando todas as instruções estabelecidas pela Resolução TRT7 nº. 354/2011 e Resolução CSJT nº. 70/2010.

2. PARÂMETROS NORTEADORES DO PLANO DE OBRA DE 2019 E ANOS SUBSEQUENTES

Esta Comissão relacionou todas as demandas atuais de obras e serviços de engenharia do TRT 7, não limitando-se as

demandas passiveis de atendimento no ano de 2019, concebendo assim o presente plano de obras com uma abrangência

temporal ampliada visando o planejamento das demandas ao longo dos exercícios e sua adequação aos recursos

humanos e materiais disponíveis, desta forma na planilha de relação de obras e serviços de engenharia há indicação para

o ano de 2019 e anos subsequentes.

Objetivando a definição do grau de prioridade das obras, serviços de engenharia e aquisições, são desenvolvidas planilhas

de avaliação técnica de cada demanda,

3. RELAÇÃO DAS OBRAS, SERVIÇOS DE ENGENHARIA E AQUISIÇÕES DO TRT-7ª REGIÃO, A SEREM
CONDUZIDAS PELA DIVISÃO DE MANUTENÇÃO E PROJETOS PARA O EXERCÍCIO DE 2019 E SUBSEQUENTES
REFERENTES AOS GRUPOS 1, 2 E 3 CONFORME DISPOSTO NA RESOLUÇÃO TRT7 Nº. 354/2011.

 A Comissão decidiu atender à recomendação da SCI e acrescentar ao Plano de Obras de 2019 a Relação de Obras,

Serviços de Engenharia e aquisições referentes ao Grupo 1 e Grupos 2 e 3 selecionando-os separadamente, conforme

estabelece o Art 12 da Resolução TRT7 n° 354/2011, com segregação em três grupos, de acordo com o custo total

estimado de cada obra: Grupo 1 - Obra de pequeno porte, cujo valor se enquadra no limite estabelecido no art. 23, I, "a" da

Lei nº. 8.666/93; Grupo 2 - Obra de médio porte, cujo valor se enquadra no limite estabelecido no art. 23, I, "b" da Lei nº.

8.666/93; Grupo 3 - Obra de grande porte, cujo valor se enquadra no estabelecido no art. 23, I, "c" da Lei nº. 8.666/93.

  De modo a deixar o Plano mais conciso, bem como facilitar o entendimento do Pleno deste Regional, a Comissão

elaborou uma tabela unificada com a relação total das obras, serviços de engenharia e aquisições a serem conduzidas pela

Divisão de Manutenção e Projetos deste TRT para o exercício de 2019 e subsequentes; foi elaborada ainda, tabela com

indicação das prioridades das obras, serviços de engenharia e aquisições a partir de notas e quesitos que balizaram a

indicação de prioridade de cada obra, serviço ou aquisição.

Fonte: Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 2808, 12 set. 2019.

Caderno Administrativo do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região, p. 1.

TABELA 1 - RELAÇÃO DO PLANEJAMENTO DAS OBRAS, SERVIÇOS DE ENGENHARIA E

AQUISIÇÕES DO TRT-7ª REGIÃO, A SEREM CONDUZIDAS PELA DIVISÃO DE MANUTENÇÃO E

PROJETOS PARA O EXERCÍCIO DE 2019 E SUBSEQUENTES REFERENTES AO GRUPO 01.

 RELAÇÃO - GRUPO 01 - EXERCÍCIO 2019 E SUBSEQUENTES

ITEM
Nº DO

PROCESSO
TÍTULO DO
PROCESSO

DESCRIÇÃO DA
OBRA/SERVIÇO

INDICAÇÃO DO
IMÓVEL CUSTO

ESTIMATIVA DE
INICIO

E FINALIZAÇÃO
DOS SERVIÇOS

1

ADAPTAÇÃO E
MONTAGEM DE

CONTORNOS EM
VIDRO

TEMPERADO EM
4 VARAS DO

INTERIOR COM
VISTAS A

INSTALAÇÃO DE
EQUIPAMENTOS
DE SEGURANÇA

Execução de
adaptações e

contorno de vidro
para instalação de

portais de segurança
e equipamento de

raio x em 4 varas do
interior

Varas de Pacajus,
Limoeiro do Norte,

Maracanaú e
Caucaia

R$ 141.356,00

Serviço a ser
contratado com
previsão para

início e conclusão
no primeiro

semestre de 2019
(condicionado a
disponibilidade

financeira)

2

SERVIÇOS
GERAIS DE

ACESSIBILIDADE
E REFORMA DA

SALA DE
SESSÕES

Implantação de
rampas, wc para
ppne e Elevador
interno na Casa
Sede e reforma da
sala de sessões
inclusive com a
substituição das
bancadas de granito

Edifício Sede TRT   R$ 282.600,00

Serviço a ser
contratado com
previsão para

início e conclusão
no segundo

semestre de 2019
(condicionado a
disponibilidade

financeira)

3

RENOVAÇÃO E

APRIMORAMEN-
TO DO SISTEMA

DE SOM DA SALA
DE SESSÕES DO
PRÉDIO SEDE DO

TRT7

Substituição de
equipamentos e
instalações com

vistas a renovar e
aprimorar o sistema

existente

Edifício Sede R$ 34.594,00

Serviço a ser
contratado com
previsão para

início e conclusão
no segundo

semestre de 2019
(condicionado a
disponibilidade

financeira)

5

SERVIÇOS
GERAIS NO
FÓRUM DO

TRABALHO DO
CARIRI

Fórum do Cariri R$ 307.092,00

Serviço a ser
contratado com
previsão para

início e conclusão
no primeiro

semestre de 2020
(condicionado a
disponibilidade

financeira)

TOTAL GERAL  R$ 765.642,00

Fonte: Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 2808, 12 set. 2019.

Caderno Administrativo do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região, p. 1.

TABELA 2 - RELAÇÃO DO PLANEJAMENTO DAS OBRAS, SERVIÇOS DE ENGENHARIA E
AQUISIÇÕES DO TRT-7ª REGIÃO, A SEREM CONDUZIDAS PELA DIVISÃO DE MANUTENÇÃO E
PROJETOS PARA O EXERCÍCIO DE 2019 E SUBSEQUENTES REFERENTES AOS GRUPOS 2 e 3

RELAÇÃO – GRUPO 2 e 3

ITEM Nº DO
PROCESSO

TÍTULO DO
PROCESSO

DESCRIÇÃO DA
OBRA/SERVIÇO

INDICAÇÃO DO
IMÓVEL

CUSTO

ESTIMATIVA DE
INICIO

E FINALIZAÇÃO
DOS SERVIÇOS

1

IMPLANTAÇÃO
DE DEPOSITO
JUNTO AO
PRÉDIO ANEXO
DO COMPLEXO
AUTRAN NUNES,
IMPLANTAÇÃO
DE CERCA TIPO
NYLOFOR NO
CONTORNO DO
EDIFICIO DOM
HELDER CAMARA
E REFORMA DO
TELHADO DO
PRÉDIO ANEXO
DO COMPLEXO
AUTRAN NUNES

Implantação de um
galpão tipo industrial

com
aproximadamente

300m²  para guarda
de processos, cerca
metálica no contorno
edifício Dom Helder
e reforma do telhado

do prédio anexo

Terreno da casa da
D. Ricardina, edifício
Dom Helder e prédio

anexo

R$ 485.087,00

Em execução (os
serviços serão

totalmente
executados no

ano de 2019 com
impacto financeiro
somente em 2019

2

IMPLANTAÇÃO
DE SOLUÇÕES
DE COMBATE À
INCÊNDIO EM

CONFORMIDADE
COM AS NORMAS

DO CORPO DE
BOMBEIROS DE

FORTALEZA NOS
PRÉDIOS DO
COMPLEXO
ALDEOTA

Execução de
instalações com

vistas a
conformidade junto

ao corpo de
bombeiros de
Fortaleza- CE

Prédios do
Complexo Aldeota -

Fortaleza - CE
R$ 635.075,00

Processo a ser
instruído e licitado
com previsão de
início e termino
dos serviços no

ano de 2019
(condicionado a
disponibilidade

financeira)

3

IMPLANTAÇÃO
DE SOLUÇÕES
ESTRUTURAIS

NO EDIFICIO DOM
HELDER CAMARA
APONTADAS NO
LAUDO TÉCNICO

CONTRATADO

Execução das
soluções de
engenharia

indicadas no laudo
técnico para resolver

problemas
estruturais do

edifício Dom Helder
Camara

Edifício Dom Helder
Camara R$ 1.604.420,00

Processo a ser
instruído e licitado
com previsão de
início e termino
dos serviços no

ano de 2019
(condicionado a
disponibilidade

financeira)

4

INSTALAÇÃO DE
USINA

FOTOVOLTAICA
COM

CAPACIDADE DE

Implantação de
usina fotovoltaica

(solar) de 200KW em
terreno acesso ao
Fórum do Cariri

Fórum do Cariri R$ 996.386,00

Processo a ser
instruído e licitado
com previsão de
início e termino
dos serviços no

ano de 2019
(condicionado a
disponibilidade

financeira)

TOTAL GERAL  R$ 3.720.968,00

Fonte: Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 2808, 12 set. 2019.

Caderno Administrativo do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região, p. 1.

TABELA 3 - RELAÇÃO DO PLANEJAMENTO DAS OBRAS, SERVIÇOS DE ENGENHARIA E
AQUISIÇÕES DO TRT-7ª REGIÃO, A SEREM CONDUZIDAS PELA DIVISÃO DE MANUTENÇÃO E
PROJETOS PARA O EXERCÍCIO DE 2019 E SUBSEQUENTES UNIFICADA (TODOS GRUPOS)

RELAÇÃO UNIFICADA DAS OBRAS, SERVIÇOS DE ENGENHARIA E AQUISIÇÕES

ITEM Nº DO
PROCESSO

TÍTULO DO
PROCESSO

DESCRIÇÃO DA
OBRA/SERVIÇO

INDICAÇÃO DO
IMÓVEL

CUSTO

ESTIMATIVA DE
INICIO

E FINALIZAÇÃO
DOS SERVIÇOS

1

IMPLANTAÇÃO
DE DEPOSITO

JUNTO AO
PRÉDIO ANEXO
DO COMPLEXO

AUTRAN NUNES,
IMPLANTAÇÃO
DE CERCA TIPO

NYLOFOR NO
CONTORNO DO
EDIFICIO DOM

HELDER CAMARA
E REFORMA DO

TELHADO DO
PRÉDIO ANEXO
DO COMPLEXO
AUTRAN NUNES

Construção de um
galpão tipo industrial

com
aproximadamente

300m²  para guarda
de processos, cerca
metálica no contorno
edifício Dom Helder
e reforma do telhado

do prédio anexo

Terreno da casa da
D. Ricardina, edifício
Dom Helder e prédio

anexo

R$ 485.087,00

Em execução (os
serviços serão
totalmente
executados no
ano de 2019 com
impacto financeiro
somente em 2019)

2

IMPLANTAÇÃO
DE SOLUÇÕES
DE COMBATE À
INCÊNDIO EM

CONFORMIDADE
COM AS NORMAS

DO CORPO DE
BOMBEIROS DE

FORTALEZA NOS
PRÉDIOS DO
COMPLEXO
ALDEOTA

Execução de
instalações com

vistas a
conformidade junto

ao corpo de
bombeiros de
Fortaleza- CE

Prédios do
Complexo Aldeota -

Fortaleza - CE
R$ 635.075,00

Processo a ser
instruído e licitado
com previsão de
início e termino
dos serviços no
ano de 2019
(condicionado a
disponibilidade
financeira)

3

IMPLANTAÇÃO
DE SOLUÇÕES
ESTRUTURAIS

NO EDIFICIO DOM
HELDER CAMARA
APONTADAS NO
LAUDO TÉCNICO

CONTRATADO

Execução das
soluções de
engenharia

indicadas no laudo
técnico para resolver

problemas
estruturais do

edifício Dom Helder
Camara

Edifício Dom Helder
Camara R$ 1.604.420,00

Processo a ser
instruído e licitado
com previsão de
início e termino
dos serviços no
ano de 2019
(condicionado a
disponibilidade
financeira)

4

ADAPTAÇÃO E
MONTAGEM DE
CONTORNOS EM
VIDRO
TEMPERADO EM
4 VARAS DO
INTERIOR COM
VISTAS A
INSTALAÇÃO DE
EQUIPAMENTOS
DE SEGURANÇA

Execução de
adaptações e

contorno de vidro
para instalação de

portais de segurança
e equipamento de

raio x em 4 varas do
interior

Varas de Pacajus,
Limoeiro do Norte,

Maracanaú e
Caucaia

R$ 141.356,00

Serviço a ser
contratado com
previsão para
início e conclusão
no primeiro
semestre de 2019
(condicionado a
disponibilidade
financeira)

Fonte: Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 2808, 12 set. 2019.

Caderno Administrativo do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região, p. 1.

5

INSTALAÇÃO DE
USINA

FOTOVOLTAICA
COM

CAPACIDADE DE
200 KW NO
FÓRUM DO

CARIRI
I

Implantação de
usina fotovoltaica

(solar) de 200KW em
terreno acesso ao
Fórum do Cariri

Fórum do Cariri R$ 996.386,00

Serviço a ser
contratado com
previsão para
início e conclusão
no segundo
semestre de 2019
(condicionado a
disponibilidade
financeira)

6

SERVIÇOS
GERAIS DE

ACESSIBILIDADE
E REFORMA DA

SALA DE
SESSÕES

Implantação de
rampas, wc para
ppne e Elevador
interno na Casa

Sede e reforma da
sala de sessões
inclusive com a
substituição das

bancadas de granito

Edifício Sede TRT  R$ 282.600,00

Serviço a ser
contratado com
previsão para
início e conclusão
no segundo
semestre de 2019
(condicionado a
disponibilidade
financeira)

7

RENOVAÇÃO E

APRIMORAMEN-
TO DO SISTEMA

DE SOM DA SALA
DE SESSÕES DO
PRÉDIO SEDE DO

TRT7

Substituição de
equipamentos e
instalações com

vistas a renovar e
aprimorar o sistema

existente

Edifício Sede R$ 34.594,00

Serviço a ser
contratado com
previsão para
início e conclusão
no segundo
semestre de 2019
(condicionado a
disponibilidade
financeira)

8

SERVIÇOS
GERAIS NO
FÓRUM DO

TRABALHO DO
CARIRI

Fórum do Cariri R$ 307.092,00

Serviço a ser
contratado com
previsão para
início e conclusão
no primeiro
semestre de 2020
(condicionado a
disponibilidade
financeira)

TOTAL GERAL  R$ 4.486.610,00

4. RESUMO DO PLANO DE OBRAS DO TRT-7ª REGIÃO PARA O EXERCÌCIO DE 2019 – RESOLUÇÃO TRT7 Nº.
354/2011.

Para a elaboração do Plano de Obras do TRT-7ª Região é necessária a coleta de diversos dados a serem incluídos no

preenchimento das planilhas de cada obra relacionada, além dos critérios de avaliação e adequação, metodologia de

cálculo e ponderação estabelecidos na Resolução TRT7 nº. 354/2011 foram observadas as orientações constantes na

Resolução CSJT nº. 70/2010, tudo em consonância com o PLANO ESTRATÉGICO INSTITUCIONAL TRT7 2015-2020.

Com base nesses dados são atribuídas notas, calculadas automaticamente pela planilha, de modo que cada obra é

indicada por ordem de prioridade estabelecida pela Resolução TRT7 nº. 354/2011, conforme se observa na Tabela abaixo:

Fonte: Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 2808, 12 set. 2019.

Caderno Administrativo do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região, p. 1.

 TABELA 4- INDICAÇÃO DE PRIORIDADE, RESUMO DO PLANO DE OBRAS DO TRT-7ª REGIÃO

PARA O EXERCÌCIO DE 2019 (RESOLUÇÃO TRT7 Nº. 354/2011).

CONSTRUÇÃO DE

DEPOSITO JUNTO AO
PRÉDIO ANEXO DO

COMPLEXO AUTRAN
NUNES, IMPLANTAÇÃO DE
CERCA TIPO NYLOFOR NO
CONTORNO DO EDIFICIO
DOM HELDER CAMARA E

REFORMA DO TELHADO DO
PRÉDIO ANEXO DO

COMPLEXO AUTRAN NUNES

IMPLANTAÇÃO DE
SOLUÇÕES DE COMBATE A
INCÊNDIO EM
CONFORMIDADE COM AS
NORMAS DO CORPO DE
BOMBEIRO DE FORTALEZA
NOS PRÉDIOS DO
COMPLEXO ALDEOTA

IMPLANTAÇÃO DE
SOLUÇÕES ESTRUTURAIS
NO EDIFICIO DOM HELDER
CAMARA APONTADAS NO
LAUDO TÉCNICO
CONTRATADO

ADAPTAÇÃO E MONTAGEM
DE CONTORNOS EM VIDRO
TEMPERADO EM 4 VARAS
DO INTERIOR COM VISTAS A
INSTALAÇÃO DE
EQUIPAMENTOS DE
SEGURANÇA

INSTALAÇÃO DE USINA
FOTOVOLTAICA COM
CAPACIDADE DE 200 KW NO
FÓRUM DO CARIRI

SERVIÇOS GERAIS DE
ACESSIBILIDADE E
REFORMA DA SALA DE
SESSÕES

RENOVAÇÃO E
APRIMORAMEN-TO DO

Fonte: Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 2808, 12 set. 2019.

Caderno Administrativo do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região, p. 1.

SISTEMA DE SOM DA SALA
DE SESSÕES DO PRÉDIO
SEDE DO TRT7

SERVIÇOS GERAIS DE
CONSERVAÇÃO E
ADAPTAÇÃO NO FÓRUM DO
TRABALHO DO CARIRI

5 - CONCLUSÕES

Diante do exposto, após serem relatados os dados acima, esta Comissão submete o presente Relatório para apreciação da

Presidência, sugerindo o posterior encaminhamento do Plano de Obras do TRT-7ª Região para exercício de 2019 para

contemplação e aprovação do Pleno deste Regional, de acordo com o estabelecido no art. 14, da Resolução TRT7 nº.

354/2011.

Por fim, esta Comissão afirma que buscou realizar um trabalho bem fundamentado e se coloca à disposição da

Administração, para prestar quaisquer esclarecimentos que se façam necessários, informando que fica no aguardo de

deliberação superior para efetivar os procedimentos necessários à implementação, publicação e divulgação do Plano de

Obras do TRT-7ª Região para o exercício de 2019.

É o relatório circunstanciado e consolidado.